
P O L I Z I A   L O C A L E 
POLIZIA ASSOCIATA BASSA VALTELLINA  

COMANDO UNICO DI MORBEGNO 
 

Sede del Comando: 23017 Morbegno (SO), via Ghislanzoni 17 
 sala operativa 03421980054  EMAIL polizialocale@cmmorbegno.it 

  servizi amministrativi 03421980054 int 203-204 EMAIL segreteriapl@cmmorbegno.it - PEC protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it 
 

ORDINANZA N° 9 DEL 12/02/2026 
 

 
 
 
 
 
ORDINANZA N° 9 DEL 12/02/2026 
OGGETTO: MORBEGNO CARNEVAL 2026 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 

PRESO ATTO della richiesta Prot. 1698 del 23/01/2026 e della integrazione del 30/01/2026 
Prot.2475, presentate dalla Pro Loco di Morbegno (Tecnico incaricato Ing. Stefano Donini), che 
prevede nella giornata di domenica 15 febbraio 2026, lo svolgimento della manifestazione 
denominata “Morbegno Carneval 2026”, tradizionale sfilata dei carri allegorici;  
 
VISTO che in dipendenza di essa si rende necessario adottare opportuni provvedimenti in ordine 
alla viabilità al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione programmata e nello 
stesso tempo, la necessaria sicurezza stradale; 
 
CONSIDERATO il programma della manifestazione così come comunicato dalla Pro Loco di 
Morbegno; 
 
 
CONSIDERATO che per consentire il regolare svolgimento della suddetta manifestazione 
necessita 
nella giornata di domenica 15 febbraio 2026:   

 
1. dalle ore 7:00 di domenica 15 febbraio 2026 a lunedì 16 febbraio 2026 alle ore 12:00 in 

piazza Sant’Antonio è vietata la sosta con rimozione forzata ed è sospesa la circolazione 
stradale a qualsiasi veicolo estraneo alla manifestazione in oggetto; 

 
2. dalle ore 7:00 alle ore 18.00 di domenica 15 febbraio 2026 in via E. Vanoni, piazza Caduti 

per la Libertà e in via T. Nani è vietata la sosta con rimozione forzata a qualsiasi veicolo; 
 

3. dalle ore 09:00 alle ore 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 e comunque sino al termine 
delle operazioni di pulizia delle strade, in piazza E. Mattei, via E. Vanoni, via G. Garibaldi, 
piazza G. Marconi, piazza Tre Novembre, piazza Caduti per la Libertà e via T. Nani, è 
sospesa la circolazione a qualsiasi veicolo estraneo alla manifestazione richiamata in 
premessa anche per i residenti (all’interno dei varchi indicati nel piano di emergenza); 
 



 
4. dalle 09:00 alle 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 lungo via Ambrosetti, via S. Rocco, 

via C. Cotta, piazza Lusardi e piazza Matteotti, è consentito circolare nel senso contrario a 
quello imposto ordinariamente, e sempre a velocità particolarmente moderata e 
limitatamente ai residenti;  
 

5. dalle ore 09:00 alle ore 18.00 di domenica 15 febbraio 2026 lungo la via Margna è 
consentito circolare nel senso contrario a quello imposto ordinariamente, alle persone 
residenti nella zona APU n. 6, percorrendo via Paravicini al solo fine di raggiungere le 
rimesse private e sempre a velocità particolarmente moderata; 
 

6. Deroghe al punto 3: dalle ore 09:00 alle ore 18.00 di domenica 15 febbraio 2026 sarà 
consentito il transito dei veicoli dei residenti solo per motivi di emergenza o di particolare 
gravità. In tali casi, i veicoli in movimento dovranno obbligatoriamente essere scortati dal 
personale appositamente incaricato dall’organizzazione previa richiesta presso la 
postazione degli Steward, i quali predisporranno l’accompagnamento a piedi del veicolo 
fino al varco di uscita. 

 
 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
con cui sono state fissate una serie di regole per la gestione delle manifestazioni pubbliche quali 
concerti, feste in piazza, manifestazioni ecc. pervenuta dalla Prefettura di Sondrio in data 
17.10.2017 Prot. 41418; 
 
VISTA la direttiva del Ministero dell’Interno n. 1101/110(10) Uff. II – Ord. Sic. Pub. del 
18.07.2018 avente per oggetto: “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”; 
 
VISTA la lettera del Prefetto di Sondrio Prot. 0050610 del 07.12.2018 con la quale veniva 
nuovamente richiesta l’adozione di difese passive in occasione di manifestazioni con maggiore 
aggregazione di persone; 
 
CONSIDERATO che l'attuale contesto, sia nazionale che internazionale, impone il rafforzamento 
di misure di prevenzione ed il mantenimento di elevatissimi livelli di sicurezza, non solo da parte 
degli operatori delle Forze di Polizia ma anche di tutti gli attori coinvolti, al fine di dare attuazione 
alla sicurezza partecipata, ormai costituita dalla partnership pubblico/privato; 
 
VISTA la nota della Questura di Sondrio n. 44/INCC/2025 del 14/02/2025 obbiettivi sensibili-
misure di vigilanza; 
  
RITENUTO di dovere disporre, ai sensi dell’art. 7-bis dell’art. 9, del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9, la 
sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso interessato dalla 
manifestazione; 
 
 RITENUTO di dover provvedere al fine di garantire la necessaria sicurezza della circolazione 
stradale; 



 
 
RITENUTO necessario adottare idoneo provvedimento viabilistico al fine di accogliere la 
richiesta presentata; 
 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 e del D.lgs. 285/1992 – C.d.S. 
 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, concernente il Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Morbegno n. 19 del 22/09/2025 con cui si assegna la Posizione 
Organizzativa per il Settore Polizia Locale al dott. Salvatore GITTO di cui agli artt. 107 e 109 del 
D.lgs. 267/2000  
 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) della L. 190/2012; 

O R D I N A 
 
nella giornata di domenica 15 febbraio 2026:  
  

1. dalle ore 7:00 di domenica 15 febbraio 2026 a lunedì 16 febbraio 2026 alle ore 12:00 in 
piazza Sant’Antonio è vietata la sosta con rimozione forzata ed è sospesa la circolazione 
stradale a qualsiasi veicolo estraneo alla manifestazione in oggetto; 

 
2. dalle ore 7:00 alle ore 18.00 di domenica 15 febbraio 2026 in via E. Vanoni, piazza Caduti 

per la Libertà e in via T. Nani è vietata la sosta con rimozione forzata a qualsiasi veicolo; 
 
 

3. dalle ore 09:00 alle ore 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 e comunque sino al termine 
delle operazioni di pulizia delle strade, in piazza E. Mattei, via E. Vanoni, via G. Garibaldi, 
piazza G. Marconi, piazza Tre Novembre, piazza Caduti per la Libertà e via T. Nani, è 
sospesa la circolazione a qualsiasi veicolo estraneo alla manifestazione richiamata in 
premessa anche per i residenti (all’interno dei varchi indicati nel piano di emergenza); 
 

4. dalle 09:00 alle 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 lungo via Ambrosetti, via S. Rocco, 
via C. Cotta, piazza Lusardi e piazza Matteotti, è consentito circolare nel senso contrario a 
quello imposto ordinariamente, e sempre a velocità particolarmente moderata e 
limitatamente ai residenti;  
 
 

5. dalle 09:00 alle 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 lungo la via Margna è consentito 
circolare nel senso contrario a quello imposto ordinariamente, alle persone residenti nella 



 
zona APU n. 6, percorrendo via Paravicini al solo fine di raggiungere le rimesse private e 
sempre a velocità particolarmente moderata; 
 

6. Deroghe al punto 3: dalle 09:00 alle 18:00 di domenica 15 febbraio 2026 sarà consentito il 
transito dei veicoli dei residenti solo per motivi di emergenza o di particolare gravità. In 
tali casi, i veicoli in movimento dovranno obbligatoriamente essere scortati dal personale 
appositamente incaricato dall’organizzazione previa richiesta presso la postazione degli 
Steward, i quali predisporranno l’accompagnamento a piedi del veicolo fino al varco di 
uscita. 

 
 
 
 SARA’ CURA DEL SOGGETTO ORGANIZZATORE E SOTTO LA PROPRIA 
RESPONSABILITÀ PREDISPORRE ADEGUATI SISTEMI DI PROTEZIONE PER 
GARANTIRE LA SICUREZZA PUBBLICA. IN PARTICOLARE, IL MEDESIMO 
DOVRÀ PROVVEDERE A DELIMITARE FISICAMENTE L’AREA INTERESSATA 
DALLA MANIFESTAZIONE, CARATTERIZZATA DA UN SIGNIFICATIVO 
AFFLUSSO DI 
PERSONE, UTILIZZANDO IDONEE BARRIERE FISICHE (QUALI NEW JERSEY, 
FIORIERE, AUTOVEICOLI, ECC. ECC.). 

• Demanda al soggetto richiedente l’apposizione di idonea segnaletica verticale come da 
prescrizione del responsabile della sicurezza  

• La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio 
comunale e posa della prescritta segnaletica temporanea, 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

A V V E R T E 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”, il 
presente provvedimento è impugnabile mediante ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 
il termine di 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine. 

Responsabile del procedimento e dell’Istruttoria: Sovr. di P.L. Carla Albuzzi 
Il richiedente: Tecnico incaricato Ing. Donini Stefano 

DIRITTI DI SEGRETERIA ESENTE                                                            

                                                                IL COMANDANTE 
                                                                    Commissario Capo dott. Salvatore GITTO 

                                                                                                    Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
                                                                                                       ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SCHEDA DELLA SEGNALETICA STRADALE PROVVISORIA.   
  

Spazio per 
verifica  Descrizione Posizione 
Reg. Non 

reg. 
  PROVVEDIMENTO    

1.  

Serie di segnale “barriera normale” Fig. II 
392 Reg. C. d. S. con segnale “divieto di 
transito” Fig. II 46 Reg C.d.S. 

 
 
 

IN AGGIUNTA AL SISTEMA DI 
PROTEZIONE ANTI INTRUSIONE 

PREVISTO DAL PIANO DI 
SICUREZZA 

piazza 3 novembre n. 26; 
Via Garibaldi imbocco su 
piazza Sant Antonio; 
vicolo Colombo imbocco 
su via Garibaldi; 
via Ninguarda imbocco su 
via Garibaldi; 
via Romegialli imbocco su 
via Garibaldi;  
via Vanoni imbocco su 
piazza Sant Antonio; 
via Margna imbocco su via 
Vanoni; 
via Romegialli imbocco su 
via Vanoni;  
via Faedo imbocco su via 
Vanoni; 
via Vanoni imbocco piazza 
Mattei; 
via Fabani, intersezione 
con via Martello; 
via Nani imbocco su piazza 
Mattei; 
via Cappuccini, sbocco su 
piazza Mattei; 
via Lombardini, sbocco su 
piazza Caduti per la 
Libertà; 
via San Giovanni sbocco 
su piazza Caduti per la 
Libertà; 
via Borgosalvo, sbocco su 
piazza 3 Novembre; 
via Fabani, intersezione 
con via Martello;  

  

2.  

N.  1 segnale di “strada senza uscita” fig. II 
309 Reg. C.d.S., 
 
 
 

viale Ambrosetti 
all’intersezione con viale 
Stelvio.  
 

  



 
 
 

3.  

Fig. II 26 "doppio senso di circolazione" su 
sostegni mobili 

 

via Pretorio imbocco da 
piazza 3 Novembre; 
piazza Lusardi per via 
Cotta; 
via Paravicini per via 
Margna; 
via Margna per via 
Venosta. 
Via Ambrosetti 
all’intersezione con viale 
Stelvio.  
 

  

4.  COPERTURA DEL DIVIETO DI 
ACCESSO 

via San Rocco.  
   

5.  

 Fig. II 74 "divieto di sosta" con rimozione 
forzata su sostegni mobili con avviso validità 
divieto 

 

piazza Caduti per la 
Libertà  
via Nani  
via Vanoni  
piazza S. Antonio  

  

6.  

di personale munito di pettorina rifrangente 
ad alta visibilità  

 

        
 

Nel tratto interessato alla 
manifestazione e nelle 
traverse, lungo tutto il 
percorso della 
manifestazione.   

Tutti i segnali stradali previsti dalla presente scheda devono essere conformi, per materiale 
e foggia, a quanto stabilito dal vigente Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada. 
Relativamente ai segnali di preavviso delle deviazioni o interruzioni si precisa che essi 
devono essere realizzati con materiale rigido, in fondo giallo e scritta nera; per le 
dimensioni si dovrà far riferimento al già citato Regolamento d’esecuzione C.d.S. 
(eventualmente contattare questo Comando di Polizia Locale). 
RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO SOPRA DESCRITTO SONO AMMESSI 
UNICAMENTE I SEGNALI RIPORTATI SULLA PRESENTE SCHEDA 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
 

 
 



 
 

IL COMANDANTE  

  

 

 

 

 

 

 

  IL COMANDANTE  
           Commissario Capo dott. Salvatore GITTO 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
                                   ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gitto Salvatore in data 12/02/2026


